
 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
Ufficio del Sindaco 

 

 
Ordinanza n. 32 
 

OGGETTO: 
APERTURA DEL C.O.C. PER EVENTO DI RILEVANTE IMPATTO LOCALE MANIFESTAZIONE 
SPORTIVA “4° TAPPA DELLA GARA CICLISTICA – TOUR DE FRANCE” DEL 2 LUGLIO 2024". 

 
IL SINDACO 

 

PREMESSO che il Comune di Perosa Argentina è stata individuato quale località di transito del 111° TOUE 
DE FRANCE e specificatamente per il passaggio della 4^ tappa “PINEROLO-VALLOIRE”, prevista per il giorno 
martedì 2 luglio 2024 indicativamente dalle ore 10:00 alle ore 14:00; 
 
CONSIDERATO che, secondo attendibili previsioni, la manifestazione riverserà in ambito cittadino un 
afflusso straordinario di persone e quindi anche di veicoli; 
 
CONSIDERATO INOLTRE che il momento di aggregazione sociale connesso alla manifestazione in oggetto ed 
il rilevante impatto locale comporta rischio per la pubblica e privata incolumità, in ragione del 
considerevole afflusso di persone previsto, nonché della gestione della criticità legata alla necessità di 
interdire al traffico per alcune ore i principali “assi viari” cittadini che si intersecano con il percorso di gara; 
 
CONSIDERATO ALTRESI’ che per garantire le principali funzioni di “Pronto intervento e soccorso” nei 
confronti della popolazione, si rende necessario, nella giornata di martedì 02 luglio 2024, l’impiego del 
Personale Volontario di Protezione Civile e delle altre associazioni di volontariato del territorio, con il 
coordinamento delle Forze dell’Ordine presenti all’evento, onde poter sopperire alle varie emergenze; 
 
RAVVISATA la necessità di garantire idonee condizioni di sicurezza durante lo svolgimento della 
manifestazione sopra citata; 
 
PREMESSO che con nota DPC/VSN/45427 del 6 agosto 2018 la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 
fornito indicazioni per l’impiego dei volontari della protezione civile cosi come di seguito riportati: 
- nell’ambito di eventi che non connotino rischi specifici di protezione civile, la possibilità di impiego del 

volontariato della protezione civile è ammessa qualora sussistano i presupposti di un evento“ a rilevante 
impatto locale”, come definito ed individuato al punto 2.3.1 della direttiva del Presidente del Consiglio 
dei Ministri del 12 novembre 2012; 

- negli eventi a rilevante impatto locale, è ammesso che il volontariato di protezione civile possa fornire il 
supporto nell’ambito dei servizi di polizia stradale, ma con l’unico ed esclusivo fine di fornire 
informazioni alla popolazione e sotto il diretto e costante coordinamento degli organi di polizia stradale, 
con espresso divieto di attività di regolazione del traffico e quindi dell’utilizzo di strumenti funzionali a 
tali attività; 

- per tali attività nei limiti sopra descritti i comuni possono autonomamente attivare le organizzazioni di 
volontariato che hanno sede sul loro territorio, garantendo che durante l’impiego sia comunque 
costituito il C.O.C.; 

 
DATO ATTO che all’evento può riconoscersi il carattere di “evento a rilevante impatto locale”, secondo la 
definizione recata all’art. 17 del DPGR 23.7.2012 n. 5/R, utile ai fini dell’impiego dei volontari della squadra 
“AIB Perosa Argentina” per fornire il supporto nell’ambito dei servizi viabilità, ma con l’unico ed esclusivo 
fine di fornire informazioni alla popolazione e sotto il diretto e costante coordinamento degli organi di 
polizia stradale; 
 
RILEVATO che: 
- i comuni possono autonomamente attivare le Organizzazioni di Volontariato che hanno sede sul loro 



territorio garantendo che durante l’impiego sia comunque istituito il C.O.C.; 
- per potersi avvalere dei suddetti Volontari è necessario un atto dell’Autorità Locale avente funzione di 

Responsabile di Protezione Civile competente per territorio, il quale attivi il C.O.C.; 
 

VISTO 
 

- l’art. 15 della legge n. 225 del 24 febbraio 1992 e s.m.i. che riconosce il Sindaco come autorità locale di 
protezione civile; 

- Vista la L. 12 luglio 2012 n. 100; 
- il Decreto Legislativo n. 1 del 2 Gennaio 2018 – Codice della Protezione Civile; 
- l’art. 50 della legge 267/2000 che assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli quale autorità 

locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 
 

ORDINA 
 

in vista dell’evento di martedì 02 luglio 2024 l’attivazione temporanea fino a cessate esigenze del Centro 
Operativo Comunale (C.O.C) presso la sede del Municipio di Perosa Argentina ubicata in Piazza Europa n. 3, 
con il compito di: 
- assistenza ed informazione alla popolazione; 
- fornire supporto nell’ambito dei servizi di polizia stradale, ma con l’unico ed esclusivo fine di fornire 

informazioni alla popolazione e sotto il diretto e costante coordinamento degli organi di polizia stradale 
presenti, con espresso divieto di attività di regolazione del traffico e quindi dell’utilizzo di strumenti 
funzionali a tali attività. 

 
DECRETA 

 

- di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C) in via temporanea, al fine di assicurare nell’ambito del 
territorio del Comune di Perosa Argentina il coordinamento ed il supporto dei servizi di volontariato alla 
manifestazione in premessa; 

- di disporre che la sede del C.O.C venga istituita presso la sede del Municipio Perosa Argentina ubicata in 
Piazza Europa n. 3; 

- di disporre che tale struttura sarà operativa dalle ore 08.00 del giorno Martedì 2 luglio 2024 fino al 
termine delle esigenze; 

- l’attivazione dei Volontari del Gruppo comunale della Protezione civile di PEROSA ARGENTINA. 
 

AVVISA 
 

che la presente ordinanza viene resa pubblica mediante la pubblicazione all'Albo Pretorio digitale per 
informazione alla cittadinanza; 
 

DISPONE 
 

Che la presente ordinanza sia comunicata a: 
- Prefettura di Torino prefettura.prefto@pec.interno.it; 
- Regione Piemonte – protezione.civile@cert.regione.piemonte.it; 
- Stazione Carabinieri di Perosa Argentina tto28450@pec.carabinieri.it; 
 

Si dispone altresì la pubblicata all'Albo Pretorio digitale per informazione alla cittadinanza. 
 
Perosa Argentina, 01/07/2024 
 

LA SINDACA 
BRUNETTO Prof.ssa Nadia * 

 
 
_____________________ 
*Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. 
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Perosa Argentina. 

mailto:prefettura.prefto@pec.interno.it
mailto:protezione.civile@cert.regione.piemonte.it
mailto:tto28450@pec.carabinieri.it

